
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5694C37E

CUT: 202239-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0006-2024-ANA-AAA.M-ALA.UTC

Bagua Grande, 02 de febrero de 2024

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

VISTO:
El expediente administrativo con CUT 202239-2023, tramitado por MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE HUANCAS, solicitando la acreditación de disponibilidad hídrica para el proyecto 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE 
EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE HUANCAS DEL DISTRITO DE HUANCAS - PROVINCIA DE 
CHACHAPOYAS - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

CONSIDERANDO:
De conformidad con el Informe Técnico Nº001-2024 ANA-AAA.M-ALA.UTC-AT/SCC y de lo 

establecido en el artículo 2° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI y del expediente que queda 
registrado con CUT 202239-2023

RESUELVE:
Artículo 1º.- Acreditar la disponibilidad hídrica Superficial anual hasta: 57 710.970 (m³/año) 

para el desarrollo del proyecto MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE HUANCAS DEL DISTRITO DE 
HUANCAS - PROVINCIA DE CHACHAPOYAS -DEPARTAMENTO DE AMAZONAS., por un periodo 
de dos (02) años, conforme al detalle siguiente:

Fuente de Agua Manantial OJO EL CHORRO
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 182736.0000 / Norte: 9317290.0000 
Altitud: 2575.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :750.680 Feb :678.030 Mar :750.680 Abr :726.460 May :750.680 Jun :726.460 Jul :750.680

Ago :750.680 Set :726.460 Oct :750.680 Nov :726.460 Dic :750.680 Total :8838.630



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5694C37E

Fuente de Agua Manantial PACHACAZ 02
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181364.0000 / Norte: 9319544.0000 
Altitud: 2643.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :397.420 Feb :358.960 Mar :397.420 Abr :384.600 May :397.420 Jun :384.600 Jul :397.420

Ago :397.420 Set :384.600 Oct :397.420 Nov :384.600 Dic :397.420 Total :4679.300

Fuente de Agua Manantial TIMBUC 01
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181837.0000 / Norte: 
9319685.0000 Altitud: 2663.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :220.790 Feb :199.420 Mar :220.790 Abr :213.670 May :220.790 Jun :213.670 Jul :220.790

Ago :220.790 Set :213.670 Oct :220.790 Nov :213.670 Dic :220.790 Total :2599.630

Fuente de Agua Manantial CRUZ LOMA
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 182256.0000 / Norte: 
9318496.0000 Altitud: 2620.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :110.390 Feb :99.710 Mar :110.390 Abr :106.830 May :110.390 Jun :106.830 Jul :110.390

Ago :110.390 Set :106.830 Oct :110.390 Nov :106.830 Dic :110.390 Total :1299.760

Fuente de Agua Manantial TIMBUC 02
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 182256.0000 / Norte: 9318496.0000 
Altitud: 2656.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :353.260 Feb :319.070 Mar :353.260 Abr :341.860 May :353.260 Jun :341.860 Jul :353.260

Ago :353.260 Set :341.860 Oct :353.260 Nov :341.860 Dic :353.260 Total :4159.330

Fuente de Agua Manantial HUANCA URCO 01
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181096.0000 / Norte: 9320975.0000 
Altitud: 2667.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :441.570 Feb :398.840 Mar :441.570 Abr :427.330 May :441.570 Jun :427.330 Jul :441.570

Ago :441.570 Set :427.330 Oct :441.570 Nov :427.330 Dic :441.570 Total :5199.150



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5694C37E

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

Fuente de Agua Manantial HUANCA URCO 02
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181079.0000 / Norte: 9320814.0000 
Altitud: 2653.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :132.470 Feb :119.650 Mar :132.470 Abr :128.200 May :132.470 Jun :128.200 Jul :132.470

Ago :132.470 Set :128.200 Oct :132.470 Nov :128.200 Dic :132.470 Total :1559.740

Fuente de Agua Manantial HUANCA URCO 03
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181093.0000 / Norte: 9320769.0000 
Altitud: 2650.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :220.790 Feb :199.420 Mar :220.790 Abr :213.670 May :220.790 Jun :213.670 Jul :220.790

Ago :220.790 Set :213.670 Oct :220.790 Nov :213.670 Dic :220.790 Total :2599.630

Fuente de Agua Manantial PERINGONES 01
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181108.0000 / Norte: 9320738.0000 
Altitud: 2655.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :88.310 Feb :79.770 Mar :88.310 Abr :85.470 May :88.310 Jun :85.470 Jul :88.310

Ago :88.310 Set :85.470 Oct :88.310 Nov :85.470 Dic :88.310 Total :1039.820

Fuente de Agua Manantial PERINGONES 02
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181087.0000 / Norte: 9320574.0000 
Altitud: 2674.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :44.160 Feb :39.880 Mar :44.160 Abr :42.730 May :44.160 Jun :42.730 Jul :44.160

Ago :44.160 Set :42.730 Oct :44.160 Nov :42.730 Dic :44.160 Total :519.920

Fuente de Agua Manantial PERINGONES 03
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181113.0000 / Norte: 9320515.0000 
Altitud: 2649.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :551.970 Feb :498.550 Mar :551.970 Abr :534.160 May :551.970 Jun :534.160 Jul :551.970

Ago :551.970 Set :534.160 Oct :551.970 Nov :534.160 Dic :551.970 Total :6498.980



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5694C37E

Fuente de Agua Manantial PERINGONES 04
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181108.0000 / Norte: 9320474.0000 
Altitud: 2645.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :66.240 Feb :59.830 Mar :66.240 Abr :64.100 May :66.240 Jun :64.100 Jul :66.240

Ago :66.240 Set :64.100 Oct :66.240 Nov :64.100 Dic :66.240 Total :779.910

Fuente de Agua Manantial PERINGONES 05
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181144.0000 / Norte: 9320399.0000 
Altitud: 2643.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :132.470 Feb :119.650 Mar :132.470 Abr :128.200 May :132.470 Jun :128.200 Jul :132.470

Ago :132.470 Set :128.200 Oct :132.470 Nov :128.200 Dic :132.470 Total :1559.740

Fuente de Agua Manantial PACHACAZ 01
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181281.0000 / Norte: 9319603.0000 
Altitud: 2614.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :419.500 Feb :378.900 Mar :419.500 Abr :405.960 May :419.500 Jun :405.960 Jul :419.500

Ago :419.500 Set :405.960 Oct :419.500 Nov :405.960 Dic :419.500 Total :4939.240

Fuente de Agua Manantial TIMBUC 03
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181815.0000 / Norte: 9319671.0000 
Altitud: 2658.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :331.180 Feb :299.130 Mar :331.180 Abr :320.500 May :331.180 Jun :320.500 Jul :331.180

Ago :331.180 Set :320.500 Oct :331.180 Nov :320.500 Dic :331.180 Total :3899.390

Fuente de Agua Manantial TIMBUC 04
Ubicación Geográfica del Punto de Captación 
(WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 181788.0000 / Norte: 9319661.0000 
Altitud: 2653.0000 (m.snm)

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación de disponibilidad hídrica para el Proyecto (m³)

Ene :640.280 Feb :578.320 Mar :640.280 Abr :619.630 May :640.280 Jun :619.630 Jul :640.280

Ago :640.280 Set :619.630 Oct :640.280 Nov :619.630 Dic :640.280 Total :7538.800



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 5694C37E

ACREDITACIÓN DE DISPONIBILIDAD HÍDRICA SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

Artículo 2º.- Los datos del objeto de la acreditación de disponibilidad hídrica, corresponde al detalle 
siguiente.

Titular MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUANCAS
Tipo de Uso Poblacional

Nombre del Proyecto

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN LA LOCALIDAD DE 
HUANCAS DEL DISTRITO DE HUANCAS - PROVINCIA DE 
CHACHAPOYAS - DEPARTAMENTO DE AMAZONAS.

Tipo de Proyecto Mejoramiento de Servicio de saneamiento, ámbito urbano

Ubicación Política del Proyecto Dpto: Amazonas, Prov: Chachapoyas, Dist: Huancas 

Ubicación Administrativa AAA: Marañón, ALA: Utcubamba

Artículo 3º.- Precisar que la presente resolución de acreditación de disponibilidad hídrica superficial 
otorgada a los manantiales, no faculta a su titular la ejecución de obras en la fuente de agua, ni el uso 
del agua; debiendo para ello, tramitar ante la Autoridad Nacional del Agua la autorización y licencia 
de uso de agua, correspondientes.

Artículo 4º.- Notificar la presente resolución a ZOSIMO MELENDEZ CASTILLO, alcalde de la 
Municipalidad Distrital de Huancas; conforme a Ley y, poniendo de conocimiento a la Dirección de 
Administración de Recursos Hídricos, a través del aplicativo MIDARH, disponiéndose su publicación 
en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SEGUNDO GONZALES MUÑOZ
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA UTCUBAMBA


		2024-02-02T20:33:57+0000
	GONZALES MUÑOZ Segundo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




